
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PUBLIO ELIO ADRIANO”
Via Giorgio Petrocchi snc – 00019 TIVOLI (RM) 06121122545

Sez. Associata Liceo Classico – Via Giorgio Petrocchi snc, Tivoli Cod. Mecc. RMPC10401G
Sez. Associata Liceo Artistico Via S. Agnese 44, Tivoli Cod. Mecc. RMSD104015

Codice fiscale 94065590583 rmis104008@istruzione.it rmis104008@pec.istruzione.it
www.liceoadriano.edu.it

Circolare n. 107

Ai Docenti somministratori prove INVALSI
A tutti i Docenti delle classi V

Ai Genitori e agli Studenti delle classi V
Agli Assistenti Tecnici

Al DSGA
Sito WEB

Oggetto: Sistema Nazionale di Valutazione - Rilevazione degli apprendimenti a.s. 2023/2024 Organizzazione
prove INVALSI CLASSI QUINTE

La Dirigente Scolastica
VISTO che il D.M. del 3.2.2012- art. 51 c.2 (GU 9.2.2012) convertito nelle legge 35/2012 (GU 6.04.2012) ha
confermato che l’INVALSI debba provvedere alla valutazione degli apprendimenti degli alunni della scuola
secondaria di secondo grado.
VISTO il D. Lgs 62/2017 in ottemperanza della legge 07/2015;
VISTO il D.P.R. 80/2013 che prevede la rilevazione degli apprendimenti per le classi QUINTE le cui prove
Computer Based CBT si svolgeranno dal 15 al 22 marzo 2024 per tutte le classi Quinte non essendo state
selezionate classi campione;
VISTO che lo svolgimento delle prove INVALSI costituisce per le istituzioni scolastiche attività ordinaria di
istituto e obbligatoria per l’ammissione all’ Esame di Stato (art.19, c.3 del D Lgs. N.62/2017 e nota Miur
2197/25.11.2019);
RITENUTO necessario procedere ad impartire indicazioni operative per l’organizzazione e lo svolgimento delle
suddette prove;
CONSIDERATO che l’USR per il Lazio ha comunicato formalmente che il nostro Istituto ospiterà la prova
scritta per i concorsi della scuola secondaria di I e II grado comportando una modifica alla finestra di
somministrazione già comunicata nella Circolare n.100 del 29/02/2024;

DISPONE
Il calendario delle prove e individua i docenti che si occuperanno della somministrazione delle prove.
I docenti individuati sono convocati il giorno della prova, nei rispettivi uffici di vicepresidenza, per ritirare il
materiale necessario allo svolgimento delle prove e per comunicare, al termine della somministrazione, i nominativi
degli studenti risultati assenti.
Si precisa che gli alunni assenti, in una o più prove, potranno recuperare all’interno delle giornate di
somministrazione o nei giorni 25, 26, 27 marzo. Quelli che non sosterranno una o più prove entro tali date,
dovranno recuperare durante la sessione suppletiva delle prove INVALSI 2024 che si terrà nei giorni tra il 27
maggio 2024 e il 6 giugno 2024.
Si raccomanda di prendere visione, del Protocollo di somministrazione - prove INVALSI CBT V secondaria di
secondo grado (Grado 13) e di svolgere tutte le operazioni descritte nel rispetto e nella salvaguardia del protocollo
di sicurezza.
Si invitano gli studenti, convocati per le prove di inglese, a presentarsi muniti di cuffie personali (no
wifi). Gli alunni, terminate le prove, proseguiranno regolarmente le lezioni.
I docenti somministratori che vorranno chiarimenti sulle modalità di somministrazione potranno collegarsi
mercoledì 13/03 e giovedì 14/03 alle ore 10.40 al seguente link : https://meet.google.com/ewo-tjwd-hag

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Sandra VIGNOLI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993

mailto:rmis104008@istruzione.it
mailto:rmis104008@pec.istruzione.it
http://www.liceoadriano.edu.it/
https://meet.google.com/ewo-tjwd-hag


SEDE LICEO ARTISTICO – Via Sant’Agnese

CLASSE 5A
DATA ORA PROVA AULA Docenti somministratori
lunedì

18/03/2024 11.50-14.20 ITALIANO 8 Soccorsi (5^h); Novelli (6^h); Quinci (7^h)

mercoledì
20/03/2024 11.50-14.20

INGLESE
lettura-ascolto

8 Mari (5^h); Simonetta (6^ - 7^ h)

giovedì
21/03/2024 11.50-14.20 MATEMATICA 8 Borgia (5^h); Soccorsi (6^-7^h)

lunedì
25/03/2024 9.00-11.50 recupero tutte 8 Giancola

CLASSE 5B
DATA ORA PROVA AULA Docenti somministratori
lunedì

18/03/2024 10.50-13.30 ITALIANO 4 Gallo (4^-5^h); Di Mattia (6^h)

mercoledì
20/03/2024 10.50-13.30 MATEMATICA 4 Nocerino (4^-5^h); Di Mattia (6^ h)

giovedì
21/03/2024 9.00-11.50 INGLESE

lettura-ascolto 4 Nocerino (2^-3^-4^ h)

lunedì
25/03/2024 9.00-11.50 recupero tutte 8 Giancola

CLASSE 5C
DATA ORA PROVA AULE Docenti somministratori
venerdì

15/03/2024 11.50-14.20 MATEMATICA 2/8 Aula 2: Barbato (5^h); Paolella (6^h); Pescetelli (7^h)
Aula 8: Giancola

lunedì
18/03/2024 9.00-11.50 ITALIANO 2/8 Aula 2: Tenani (2^h); Corsetti (3^h); Milone (4^h)

Aula 8: Giancola
mercoledì
20/03/2024 11.50-14.20

INGLESE
lettura-ascolto 2/8 Aula 2: Salvatori (5^-6^h); Milone (7^h)

Aula 8: Pescetelli
lunedì

25/03/2024 9.00-11.50 recupero tutte 8 Giancola

CLASSE 5F
DATA ORA PROVA AULA Docenti somministratori
lunedì

18/03/2024 11.50-14.20 ITALIANO 2 Quinci (5^); Catalani (6^-7 h)

giovedì
21/03/2024 10.50-13.30 INGLESE

lettura-ascolto 2 Catalani (4^-5^h); Pescetelli (6^ h)

venerdì
22/03/2024 11.50-14.20 MATEMATICA 2 Raciti

lunedì
25/03/2024 9.00-11.50 recupero tutte 8 Giancola



SEDE LICEO CLASSICO - Via Petrocchi

Data Classe/i Materia Turno Orario Docenti
somministratori

Aula

Mercoledì
20 marzo

5A e 5C
(12 alunni, da
A.V a G.M.)

Matematica 1 8,15-10,50
Quaresima (1^h),
Montanari (2^-3^h)

Lab. piano
rosso

Mercoledì
20 marzo

5C
(12 alunni, da
G.G. a V.K.)

Matematica 1 8,15-10,50 Beccarini (1^h),
Scafetti (2^-3^h)

Lab. piano
celeste

Mercoledì
20 marzo 5B Matematica 2

10,50-13,30 Patacconi (4^h),
Oliverio (5^h),
Pianese (6^h)

Laboratorio
del piano
rosso

Mercoledì
20 marzo 5D Matematica 2

10,50-13,30 Quaresima
(4^h),

De Santis (5^h),
Montanari (6^h)

Laboratorio
del piano
rosso

Giovedì 21
marzo 5B Italiano 1

8,15-10,50 Oliverio
(1^-2^h),

Piccioni (3^h)

Laboratorio
del piano
rosso

Giovedì 21
marzo 5D Italiano 1 8,15-10,50

Paolella (1^h),
Roberti (2^h),

Quaresima (3^h)

Lab. piano
celeste

Giovedì 21
marzo

5A e 5C
(12 alunni, da
A.V a G.M.)

Italiano
2 10,50-13,30 Magazzeni (4^h), De

Santis (5^h),
Proietti (6^h)

Lab. piano
rosso

Giovedì 21
marzo

5C
(12 alunni, da
G.G. a V.K.)

Italiano 2
10,50-13,30 Beccarini (4^h),

Scafetti (5^h) ,
Ammazzalorso

(6^h)

Lab. piano
celeste

Venerdì 22
marzo

5A e 5C
(12 alunni, da
A.V a G.M.)

Inglese
lettura-ascolto

1 8,15-10,50 Montanari (1^h),
Guadagno (2^h),
Proietti (3^h)

Lab. piano
rosso

Venerdì 22
marzo

5C
(12 alunni, da
G.G. a V.K.)

Inglese
lettura-ascolto

1 8,15-10,50 Losito (1^h),
Beccarini (2^h-3^h) Lab. piano

celeste

Venerdì 22
marzo

5B Inglese
lettura-ascolto

2 10,50-13,30 Oliverio (4^-5^h),
Piccioni (6^h)

Lab. piano
rosso

Venerdì 22
marzo

5D Inglese
lettura-ascolto

2 10,50-13,30 Paolella (4^h), Zalfa
(5^h), Scarpellini

(6^h)

Lab. piano
rosso

Lunedì 25
marzo

tutte le classi recupero prove
per gli assenti

1 9,00-10,50 Losito (2^h),
Bonanni, (3^h)

Lab. piano
rosso

Durata delle prove standard:
Italiano: 120 minuti + (15 minuti dsa) + 15 minuti questionario
Matematica: 120 minuti + (15 minuti dsa) +15 minuti questionario
Inglese - lettura: 90 minuti. Inglese - ascolto: 60 minuti (+ 3° ascolto dsa)


